
MiNas Gerais  DiáriO DO executivO sexta-feira, 07 De MarÇO De 2025 – 27 
EDITAL DE MEDIÇÃO

A Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos (cadastros) de 
regularização fundiária rural e comunica a quem interessar que, nos termos do art. 6º, item III, letra C, da Resolução SEAPA nº 28, de 28/7/2021, fica 
autorizada a medição, pelos CREDENCIADOS, dos imóveis situados no município de OLHOS D’ÁGUA:

REQUERENTE(S) CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
AGOSTINHO ALZEMAR VIERA *** .114 .526-** FAZENDA JACUBA 95,3500
JOÃO ALDERICO LOPES VIEIRA *** .708 .298-** FAZENDA COLUMINS 88,7100
JOSE SOIER NETO *** .485 .386-** FAZENDA DUAS BARRAS 70,9000
GERALDO MAGELA LOPES *** .366 .536-** FAZENDA CULUMINS 155,1000
IZAILTON BORGES FERREIRA *** .315 .716-** FAZENDA CAPÃO DO OURO 149,9500
MARIA DO ROSÁRIO BENEVIDES OLIVEIRA *** .443 .416-** FAZ COLUMINS 148,3600
DURVAL LEMOS VALES *** .712 .596-** FAZENDA CAPAO MANDU 140,8000
MARIA DE FATIMA LEITE FERREIRA *** .629 .956-** FAZENDA PIMENTA/PAU DE CINZA 130,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos), que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito, exibir provas de seu domínio ou posse e oferecer embargos .

Belo Horizonte, 06 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento .
12 cm -06 2050533 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização 
fundiária rural e comunica a medição do imóvel situado no município MONTALVÃNIA: 

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
VANDERLEI ANTUNES DE FRANCA *** .628 .308-** FAZENDA PASSAGEM 30,0000
MANOEL ANTÔNIO DOS SANTOS *** .854 .698-** FAZENDA CRISTALINA 12,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito

 Belo Horizonte, 06 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -06 2050517 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização 
fundiária rural e comunica a medição do imóvel situado no município MIRAVÃNIA: 

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ARQUIMEDES BARBOSA SANTOS FILHO *** .356 .656-** FAZENDA CÓRREGO DO CHARCO 1,2300

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito

Belo Horizonte, 06 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -06 2050516 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização 
fundiária rural e comunica a medição do imóvel situado no município SANTA RITA DE IBITIPOCA:

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA ***726 .906-**  SÍTIO BAIA 1,8150

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito

Belo Horizonte, 06 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -06 2050519 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
A Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos (cadastros) de 
regularização fundiária rural e comunica a quem interessar que, nos termos do art. 6º, item III, letra C, da Resolução SEAPA nº 28, de 28/7/2021, fica 
autorizada a medição, pelos CREDENCIADOS, dos imóveis situados no município de CARLOS CHAGAS:

REQUERENTE(S) CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
CAMILA TOLEDO BOTELHO *** .560 .726-** FAZENDA OLEGÁRIA 211,0000
FERNANDO GOMES RIBEIRO *** .571 .536-** FAZENDA BOA VENTURA 145,2000
NOLBERTO DUARTE PINHEIRO *** .501 .616-** FAZENDA PALMEIRÃO 140,2700

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos), que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito, exibir provas de seu domínio ou posse e oferecer embargos .

Belo Horizonte, 06 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento .
8 cm -06 2050536 - 1

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - Faop

AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL FAOP Nº 02/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CRIAÇÃO DE 

BANCO DE CADASTRO RESERVA PARA PROFESSOR(A) 
DE ARTE E RESTAURO PARA OS ANOS LETIVOS DE 2025 
A 2027/ ESCOLA DE ARTE RODRIGO MELO FRANCO DE 

ANDRADE / FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO
O Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto, Sr . Wirley Rodrigues 
Reis, CANCELA o Edital FAOP Nº 02/2025 Processo Seletivo 
Simplificado para Criação de Banco de Cadastro Reserva para 
Professor(a) de Arte e Restauro para os anos letivos de 2025 a 2027/
Escola de Arte Rodrigo Melo Franco de Andrade/Fundação de Arte de 
Ouro Preto, por uma falha administrativa, foi publicado erroneamente o 
edital, devendo ser desconsiderado para todos os efeitos legais . Assina 
o Sr . Wirley Rodrigues Reis, Presidente da Fundação de Arte de Ouro 
Preto, 06 de março de 2025 .

4 cm -06 2050198 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO - RELATÓRIO DE INSCRIÇÕES - 
CIDADES DO FUTURO - JANEIRO - 2025

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE, 
torna público o relatório acerca das inscrições remetidas por 
municípios interessados em aderir ao programa “Cidades do Futuro” 
à Superintendência de Inovação Tecnológica no período situado entre 
01/01/2025 a 31/01/2025. O relatório completo está disponível no 
endereço https://www.desenvolvimento.mg.gov.br/inicio/projetos/
projeto/1141. Informações: cidadesdofuturo@desenvolvimento.
mg .gov .br”

2 cm -06 2050054 - 1

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo de Cooperação Técnica (SEI nº 108084427 processo 
1220.01.0000636/2025-21); PARTES: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico - SEDE, CNPJ 19.377.514/0001-
99; e o Município de Padre Carvalho, CNPJ: 01.612.490/0001-40; 
OBJETO: Cooperação entre os partícipes para a implementação do 
programa Cidades do Futuro junto ao município, por meio do acesso 
a soluções tecnológicas para a digitalização de serviços e processos, 
ao pacote normativo para estímulo local à inovação, do apoio para o 
amadurecimento da maturidade municipal em cidades inteligentes 
e da assistência para o incentivo ao ecossistema local de inovação; 
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2025; VIGÊNCIA: 24 meses; 
SIGNATÁRIOS: Sâmia Feres Gomes de Medeiros e Lucas Mendes de 
Faria Rosa .

3 cm -06 2050323 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

 EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA 
– 008/2024 COMPETE MINAS

 tec ; apq-00812-24 ; visão computacional aplicado a controle de 
iluminação pública para lighting-on-demand ; pedro andrade de 
oliveira ; 2071 19 573 143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 
143 1068 0001 442042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 
10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 
1068 0001 339039 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 
; início a partir da publicação ; duração 24 meses ; liteleds tecnologia 
ltda ; R$ 302 .000,00 ;

 cex ; apq-01514-24 ; super app coocafé ; juliana dias lopes de souza 
; 2071 19 573 143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 
0001 442042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 10 1 , 2071 
19 573 143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 
339039 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 ; início a 
partir da publicação ; duração 17 meses ; cooperativa dos cafeicultores 
da região de lajinha ltda - coocafe ; R$ 669 .022,00 ;

 tec ; apq-03603-24 ; otimização do uso dos recursos dos equipamentos 
móveis tendo como foco os implementos rodoviários através de 
plataforma inteligente iot 4 .0 e ia ; felipe batista lopes ; 2071 19 573 
143 1068 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 442042 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 573 
143 1068 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 339039 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 12 meses ; mestria comércio de equipamentos de 
informática ltda - me ; R$ 482 .395,00 ;

6 cm -06 2050470 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
APQ-01275-22 – Alteração das metas

1 cm -06 2050494 - 1

Minas Gerais Participações 
S .A . - MGI

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 1168/2023, celebrando entre 
a MGI – Minas Gerais Participações S.A. – CNPJ: 19.296.342/0001-
29 e a empresa TOTVS S.A - CNPJ: 53.113.791/0001-22. OBJETO: 
Prorrogar a vigência do Contrato originário por 12 (doze) meses, 
a partir de 03/03/2025 e a atualização do valor contratual. Valor 
estimado: R$ R$280 .880,00 (duzentos e oitenta mil oitocentos e oitenta 
reais). Vigência 03/03/2025 a 03/03/2026. Dotação orçamentaria: 
recursos próprios da MGI .

2 cm -06 2050456 - 1

LEILÃO MGI Nº 19/2024
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
-itens/lotes 20 e 22 do Leilão MGI-19/2024. MGI – MINAS 
GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A., CNPJ 19.296.342/0001-29. 
RESOLVE:ANULAR o Procedimento Licitatório de Alienação de 
imóveis indicados nos itens/lotes 20 e 22 do Leilão MGI-19/2024, 
dando ciência ao licitante arrematante e promovendo a restituição dos 
valores pagos, devidamente corrigidos, desde a data do recebimento 
até a data da efetiva devolução, com fulcro no art . 71, III da Lei 
14.133/2021. Comunique as partes interessadas, e publique este 
ato nos meios que foram publicados o aviso de licitação para amplo 
conhecimento .

3 cm -06 2050479 - 1

EXTRATO DO TERMO
EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO E DE PARCELAMENTO 
DE DÉBITO Nº 001/2025, celebrado entre a MGI – Minas Gerais 
Participações S.A. e o Município de Sarzedo/MG. Objeto: parcelamento 
de débito, decorrente de dano ao erário apurado na análise da Prestação 
de Contas do Convênio nº 559/2014 – celebrado entre as partes, 
com a interveniência do Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
SEINFRA. Foro: Belo Horizonte. Assinatura: 28/02/2025. Processo 
SEI nº 1300.01.0000813/2023-87.

2 cm -06 2050455 - 1

Companhia de Habitação do Estado 
de Minas Gerais - Cohab-MG

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS torna público que o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO N° 01/2025, cujo objeto é credenciamento de 
empresa(s) facilitadora(s) especializada(s) para prestação de serviços 
de gerenciamento, implementação, administração e disponibilização 
de créditos em cartões eletrônicos/magnéticos, nas modalidades 
refeição e alimentação, para os colaboradores da COHAB MINAS, que 
possibilitem a aquisição de refeições prontas e gêneros alimentícios “in 
natura” em rede de estabelecimentos credenciados, na forma definida 
na legislação pertinente e dispositivos normativos que regulamentam 
o Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, teve seu Edital e 
Anexos retificados. Motivo: alteração do subitem 5.3.5 do Termo 
de Referência - Anexo I . Demais termos e condições permanecem 
inalterados. O Edital e Anexos retificados encontram-se disponíveis no 
site www .cohab .mg .gov .br .

4 cm -06 2050525 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 4239 . Processo Interno: 
331/2021-80.Contratada: Pottencial Seguradora S/A. - CNPJ: 
11.699.534/0001-74.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e 
execução em 24 meses . Valor do aditivo: R$ 68 .080,00 . Base Legal: 
Art. 62, §3º, I da lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 28/02/2025.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 11 .670 . 
Processo Interno: 1692/2024-76.Permissionária: Associação Nacional 
de Desenvolvimento Social e Educação Continuada - ASMEC - CNPJ: 
05.263.848/0001-27.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência em 12 
meses . Base Legal: art . 173, § 1º, da Constituição Federal e do art . 3º da 
Lei nº 13.303/2016. Data da Assinatura: 27/02/2025.

 EXTRATO DE CONTRATO
 Extrato do Contrato n° 11769. Patrocínio. Processo Interno: 219/2025-
74 .Patrocinada: Liberdade, Sociedade de Radiofusão Ltda . - CNPJ: 
21.513.114/0001-05. Objeto: Patrocínio do projeto denominado 
“Carnaval Liberdade 2025”, no período de 01 a 04 de março de 2025, 
no município de Belo Horizonte/MG.Vigência: 6 meses. Valor Global: 
R$ 600 .000,00 .Base Legal: Arts . 27, § 3º, 28, § 2º, 93 e 69 da lei federal 
nº 13.303/16. Data da assinatura: 06/03/2025. 

5 cm -06 2050540 - 1

Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

AVISO DE EDITAL
Modo de Disputa Aberto – Tipo menor preço nº FAMP-0001/25. 
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
elaboração e adaptação de projetos de redes internas de edificações, 
construção, montagem, reformas, ensaios e testes, comissionamento de 
ramais e redes internas, conversão de equipamentos a gás, assistência 
técnica e atendimento a novos clientes residenciais e comerciais na área 
de concessão da Gasmig . Datas e horários para envio das propostas, 
da sessão pública e de início da etapa de lance, por meio do sítio da 
Licitar Digital, (www .licitardigital .com .br), conforme o seguinte: 
Recebimento das propostas a partir de 08h00 min do dia 07/03/2025 
até às 09h00 min do dia 28/03/2025. Data e horário da abertura da 
sessão pública: dia 28/03/2025 às 09h30min. Data e horário do início 
da etapa de lances: 28/03/2025 às 14h30min. O Edital e anexos estão 
disponíveis no sítio http://www.licitar.digital.com.br O certame será 
realizado pela Agente de Contratação Aline Marla Hummel de Souza 
n .º Pessoal 0138 .

CONTRATO
CONTRATO Nº 4600001271 . Partes: Gasmig e a ZENERGAS 
CONSULTORIA EMPRESARIAL EM ENERGIA E REGULACAO 
LTDA . Fundamento Legal: Contratação direta por Inexigibilidade – 
GIL-0002/25. Objeto: serviços de avaliação dos riscos regulatórios 
decorrentes do modelo de regulação aplicável em Minas Gerais e a sua 
comparação à modelos instituídos em outros estados da federação com 
porte e condições semelhantes, conforme informações constantes no 
Termo de Referência – Anexo I e demais anexos. Vigência: 28/03/2025. 
Valor: R$65.000,00. Data de assinatura: 28/02/2025.

Contrato Nº 4600001268 . Partes: Gasmig e a ICTS GLOBAL DO 
BRASIL LTDA . Fundamento Legal: Modo aberto eletrônico – AMP-
0053/24. Objeto: sistema na modalidade SaaS – “Software as a 
Service” (em inglês), ou Sistema como um Serviço (em tradução livre), 
para auxiliar nas atividades de gestão de “Compliance” e “background 
check” (em inglês), ou “verificação de vida pregressa” (em tradução 
livre) . Prazo: 24 meses . Valor: R$ 95 .000,00 . Data de assinatura: 
27/02/2025.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

9 cm -06 2050585 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S .A . - BDMG

EDITAL BDMG 23/2024 - COMUNICAÇÃO DE DILIGÊNCIA
O BDMG comunica que estão sendo realizadas diligências referentes à 
Fase de Habilitação do Prêmio BDMG de Empreendedorismo Social, 
conforme Edital BDMG 23/2024, itens 3.3 e 3.3.1. As informações 
sobre as diligências foram enviadas para os concorrentes do Prêmio, 
pelo e-mail bdmgsocial@bdmg.mg.gov.br, no dia 06/03/2025.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 04/2021
CT 11411/2025. Contratada COOPERATIVA DE CRÉDITO 
NOSSOCREDITO LTDA - SICOOB NOSSOCREDITO, CNPJ 
22.760.839/0001-60 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 17/02/2025. 
Objeto: Contratação para atuar como correspondente Bancário do 
BDMG conforme termos e condições do Edital de Credenciamento 
BDMG-04/2021. Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar da assinatura . Data 
de assinatura: 06/03/2025.

4 cm -06 2050550 - 1

ADITIVO A CONTRATO
3º Aditivo ao CT 6965/2023. Contratada: ACS - CONSÓRCIO 
PARCERIA VITAL. Objeto: I. Visando a adequação das especificações 
técnicas aos objetivos do contrato, alterar a lista do subitem 3 .2 . do 
Item 3, para inserção de escopo adicional de Serviços Técnicos; II . 
Decrescer o conteúdo original do subitem 3 .9 . do Item 3, e acrescer, 
no subitem correspondente ao componente 9 excluído, novos serviços; 
III . Substituir, em alinhamento ao subitem anterior, a redação do 
Componente 9 do subitem 3 .10 do Item 3; IV . Em razão das alterações 
supra, acrescer R$230 .0000,00 e decrescer R$72 .000,00, passando o 
valor do Contrato a ser de R$1 .607 .500,00; V . Alterar, em consequência 
das alterações de valor, as linhas CGC 38 .1 . e CGC 41 .2 . do quadro 
da cláusula III (Condições Especiais do Contrato); VI . Alterar o 
Item 4 (Condições e Calendário de Pagamentos do Apêndice A - 
Termos De Referência); VII . Alterar, visando conceder prorrogação 
do período necessário à conclusão das atividades ajustadas, o prazo 
de encerramento do Contrato que passa a ser de 27 meses . Data de 
assinatura: 27/02/2025.

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - Emater

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº27/2025 – Planejamento SIRP nº323/2024 
- Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº323/2024 - Processo SEI 
nº 3040.01.0003353/2024-62 - Objeto: Kits de irrigação. Detentor do 
lote 1: BC AGRO COMÉRCIO LTDA, CNPJ 29.220.447/0001-58, no 
valor total de R$348 .000,00 . Lote 2 fracassado . Vigência da ata de 12 
meses . Belo Horizonte, 06 de março de 2025 . Comissão Permanente 
de Licitação .

2 cm -06 2050075 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 304/2025

Objeto: Aquisição de estereomicroscópio . O Diretor de Administração e 
Finanças da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homologa o processo 
SEI/MG Nº 3050.01.0000304/2025-64 com o seguinte resultado: 
- Empresa contratada Leica do Brasil Importação e Comércio Ltda - 
CNPJ 52.201.456/0001-13 no valor total de R$48.217,75. Ratificado 
em 03/03/2025.

2 cm -06 2050024 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo
EXTRATO DE RESULTADOS

3º RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS 
HABILITADOS E NÃO HABILITADOS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º01/2024  - 
CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PNAB

A Subsecretaria de Estado de Cultura (SECULT) e a Comissão de 
Contratação, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital de 
Credenciamento n.º 01/2024, divulgam na data de hoje, no site da 
Secretaria (www .secult .mg .gov .br), o 3ª Resultado Preliminar do 
Edital de Credenciamento n.º 01/2024 - CREDENCIAMENTO DE 
PARECERISTAS PNAB . Este resultado é referente as análises das 
inscrições realizadas entre os dias 05 de dezembro de 2024 e 04 de 
fevereiro 2025 na plataforma Descentra . Conforme previsto no item 
9 do Edital em questão, fica estabelecido o prazo de 03 (três) dias 
úteis, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil subsequente à data 
desta publicação, ou seja, até o dia 11/03/2025, para a interposição de 
recurso, o qual deverá ser apresentado exclusivamente pela plataforma 
Descentra no “Fale Conosco” . No campo Departamento deverá ser 
indicado o Fomento e no assunto deverá ser informado: RECURSO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO . Na mensagem enviada deverá 
constar o número de identificador da inscrição, o nome do candidato 
e as devidas motivações que julgar necessárias . Os candidatos 
inabilitados poderão se inscrever novamente . As inscrições realizadas 
após o dia 04/02/2025 serão analisadas pela comissão e publicadas 
posteriormente, conforme edital . A contratação acontecerá conforme 
demanda de análise dos projetos da PNAB . 

Maristela Rangel
Subsecretária de Estado de Cultura 

6 cm -06 2050314 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202503070042510127.


